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ANOTACE

LUŠTINOVA, Markéta. Šikana ve výchovné organizaci Junák - český skaut, z. s. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021. 135 s. Diplomová práce.

Diplomová práce je věnována problematice šikany ve výchovné organizaci Junák - český

skaut, z. s. V teoretické části je představena definice šikany, popsány jsou její formy

a podoby, dále pojmy jako oběť, agresor a ostatní účastníci šikany, pozornost je zaměřena

taktéž na její příčiny a následky, na způsoby jejího řešení i způsoby prevence. Kapitola je

věnována rovněž představení výchovné organizace Junák - český skaut, z. s., kde je

vysvětlena podstata skautské výchovy a spojitost skautského programu s prevencí šikany.

Popsány j sou zde možnosti vzdělávání skautských vedoucích v této oblasti, uvedeny v ní

jsou taktéž výchovné kategorie členů Junáka. Praktická část zkoumá výskyt a podoby

šikany dětských členů ve výchovné organizaci Junák - český skaut, z. s. V rámci

výzkumného šetření je využita metoda dotazníku. Dotazníky jsou vyplněny dětskými

členy Junáka z výchovných kategorií světlušek, vlčat, skautů a skautek. Výsledky

jednotlivých výchovných kategorií j sou vzájemně porovnávány. Cílem diplomové práce

je zmapovat výskyt a podoby šikany dětských členů Junáka - českého skauta, z. s.

Diplomová práce slouží jako reflexe pro zkoumané oddíly i organizaci jako takovou.

Poukazuje na problémy, které je zapotřebí v souvislosti s šikanou řešit, nabízí možnosti

řešení těchto problémů a prevence šikany.
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LUSTINOVA, Markéta. Bullying at the Educational Organisation Junak - Czech

Scouting Association. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec

Králové, 2021. 135 s. Diploma Thesis.

The thesis focuses on the bullying behaviour occurring in the educational organisation

Junak - Czech Scouting Association. The theory part consists of the definition

of the bullying, description of its forms and types as well as the specific terms such as

victims, aggressors and other participants of the bullying. It further elaborates on its

causes and consequences, ways how to solve the bullying and its prevention. One chapter

presents the educational organisation Junak - Czech Scouting Association and explains

the fundamental approaches within Scouting education and points out the connection

between Scouting programme itself and the prevention of bullying behaviour. It describes

the possibilities of further training and education of Scouting group leaders in this area

and lists the educational groups of Scouting members. The research component

of the thesis focuses on the bullying behaviour and its forms among minor members

of the educational organisation Junak - Czech Scouting Association. The research was

conducted using the questionnaires. The questionnaires were answered by minor

members of Scouting educational groups (e.g. "Světlušky", "Vlčata", "Skauti"

and "Skautky"). The results received from the particular educational groups were

compared. The aim of the thesis is to map the bullying behaviour and its forms among

minor members of Junak - Czech Scouting Association. The thesis provides a feedback

to the educational groups it was targeted at and could serve as a basis for the reflection

within the Junak organisation itself. It points out the problems which have to be addressed

in connection to the bullying behaviour and it offers options how to solve these problems

and how to prevent such behaviour.
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ÚVOD

Diplomová práce je věnována tématu šikany. Šikana je jedním z předních českých

odborníků na šikanu, Michalem Kolářem, přirovnávána k velice vážnému onemocnění,

které nepostihuje pouze jedince v pozici oběti, ale dotýká se celé skupiny, jejíž součástí

šikanovaný jedinec je. Není-li tato nemoc včas léčena, napadá postupně celý kolektiv.

Vztahy ve skupině mohou být výskytem šikany narušeny natolik, že už je prakticky

nemožné je napravit a neméně náročná, až nedosažitelná, může být náprava škod, které

šikana napáchala na všech jejích aktérech, tedy i na těch, co jí „pouze" přihlíží.

O šikaně se mluví tradičně ve spojitosti se školním prostředím. Rada výzkumů

(z dřívějších i posledních let) ukazuje, že se obětí šikany na českých školách stává

přibližně 30 % až 40 % žáků. Je tedy očividné, že se jedná o velice vážné a stále aktuální

téma. S tímto problémem se však nepotýkají pouze školní kolektivy. Vůči této nemoci

není zaručeně imunní žádný kolektiv. Z těchto důvodů jsem se rozhodla ve své práci

zabývat prostředím, které není v oblasti šikany zdaleka tak probádané jako prostředí

školní. Zabývat se budu výskytem šikany ve skautském prostředí, konkrétně ve výchovné

organizaci Junák - český skaut, s. z., která představuje nej větší výchovnou organizaci pro

děti a mládež v České republice.

K výběru tématu mě však vedla i osobní motivace. A to jednak motivace dozvědět se

informace o šikaně, které bych mohla využít ve svém budoucím povolání učitele, ale také

motivace zjistit četnost a podoby výskytu šikany ve výchovné organizaci, v které sama

působím jako oddílová vedoucí řadu let. Ráda bych tímto způsobem přispěla alespoň

malým krůčkem ke zvýšení bezpečí dětí v této organizaci v oblasti šikany.

Od této motivace se odvíjel hlavní cíl této diplomové práce, kterým je zmapovat výskyt

a podoby šikany dětských členů v organizaci Junák - český skaut, z. s. Na základě tohoto

cíle bude poukázáno, j aké problémy je zapotřebí v souvislosti s šikanou řešit. Nabídnuty

budou možnosti jejich řešení. Dílčími cíli práce je také zjistit, jak se děti ve svých

skautských oddílech cítí a jaký vliv podle nich má skautská výchova na prevenci

a potírání šikany.

K dosažení stanovených cílů posloužil kvantitativní výzkum. Z výzkumných metod byla

použita metoda dotazníku. Dotazníky byly vyplněny dětskými členy zkoumané výchovné

organizace, konktrétně členy z výchovných kategorií světlušek, vlčat, skautek a skautů.

Diplomová práce poskytne reflexi pro zkoumané oddíly i organizaci jako takovou.
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S jejími výsledky budou obeznámeni například zájemci z řad vedoucích zapojených

oddílů do výzkumného šetření a rovněž pracovní skupina Náčelnictva Junáka - Ochrana

dětí a bezpečí v Junáku.
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1 ZÁKLADNÍ VYMEZENÍ ŠIKANY

Šikana představuje podle Martínka (2015) specifickou formu agresivního chování,

přičemž samotnou agresi autor definuje jako „jednání, jímž se projevuje násilí vůči

některému objektu nebo nepřátelství a útočnost s výrazným záměrem ublížit. " (Martínek,

2015, s. 23). Jak vyplývá z této definice a jak uvádí i Janošova (2016), o agresi se tedy

nejedná například v případě neúmyslného ublížení z nedbalosti. Autorky Bourcet

a Gravillonová (2006) na tomto místě zdůrazňují, že kromě fyzických útoků může být

agrese projevována také slovně například v podobě nadávek nebo vyhrožování.

Blízkým, avšak významově poněkud odlišným, pojmem k pojmu agrese je pojem

agresivita. Agresivitu v nej širším slova smyslu Martínek (2015) chápe jako sklon

určitého jedince chovat se agresivním způsobem. K odlišení šikany od ostatního chování,

vyznačujícího se rovněž ubližováním někomu jinému, je zapotřebí uvést definici šikany

a vysvětlit její znaky, s čímž souhlasí také Říčan a Janošova (2010).

1.1 Definice a znaky šikany

Český výraz „šikana" je odvozen z francouzského chicane - zlomyslné týrání apod.

S českým ekvivalentem tohoto pojmu přichází jako první Petr Příhoda před listopadem

1989, čímž zároveň otevírá téma do té doby u nás tabuizované, nikoliv však veřejnosti

dobře neznámé, jak píše Říčan a Janošova (2010).

Kolářova definice šikanování zní takto: „Jeden nebo více žáků úmyslně, většinou

opakovaně týrá a zotročuje spolužáka či spolužáky a používá k tomu agresi

a manipulaci." (Kolář, 2011, s. 32) Říčan používá definici britských odborníků:

„ Šikanování říkáme tomu, když jedno dítě nebo skupina dětí říká jinému dítěti ošklivé

a nepříjemné věci, bije je, kope, vyhrožuje mu, zamyká je v místnosti a podobně.

Tyto incidenty se mohou často opakovat a pro šikanované dítě je obtížné, aby se jim

ubránilo. Jako šikanování mohou být označeny také opakované posměšky nebo ošklivé

poznámky o rodině. Jako šikanování však obvykle neoznačujeme občasnou rvačku nebo

hádky přibližně stejně fyzicky vybavených soupeřů. " (Říčan, 1995, s. 26)


[…]


a ubližuje ti někdo ze skautek. Ve sloupci skautka vyplníš, jak ti tato skautka

ubližuje/ubližovala - vybrat můžeš více odpovědí!, a u ostatních sloupců vybereš

možnost „nechodí do mého střediska/neubližoval mi".)

Světluška
(dívka,

7-10 let)

Vlče
(chlapec,
7-10 let)

Skautka
(dívka,
11-15
let)

Skaut
(chlapec,

11-15
let)

Rádce
z jiného
oddílu

Vedoucí
z jiného
oddílu

Nevím,
kdo to

byl

Ignorování,
odstrkování
(například
neodpovídání na
pozdrav, otázky,
odmítání být se
mnou v týmu)

0 0 0 0 0 0 0

Posměch 0 0 0 0 0 0 0
Pomluvy 0 0 0 0 0 0 0
Ponižování
(například nucení
k plnění příkazů)

0 0 0 0 0 0 0

Nadávky
(nebo nepříjemné
přezdívky)

0 0 0 0 0 0 0

Bití, kopání
a podobně

0 0 0 0 0 0 0

Braní peněz nebo
věcí nebo jejich
ničení

0 0 0 0 0 0 0

Ošklivé zprávy
přes telefon
a podobně

0 0 0 0 0 0 0

Jinak 0 0 0 0 0 0 0
Nechodí do mého
střediska/neubližo
val mi

0 0 0 0 0 0 0
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15. Kde a kdy k ti někdo z jiného oddílu ubližoval? (Můžeš vybrat více odpovědí.)

• Na cestě na schůzku/výpravu nebo na cestě z ní - ale ne na území

klubovny

• Před začátkem schůzky/výpravy nebo po ní - na území klubovny

• Na nějaké společné akci pro více oddílů (jarní oheň, mikulášská besídka,

společná výprava více oddílů)

• Na táboře

• Na venkovním pozemku patřícím ke klubovně - například za klubovnou

• V prázdné klubovně některého z oddílů

• Ve společných prostorech klubovny (například WC, úklidová místnost)

• Mimo skaut (například pokud ti posílají zraňující zprávy přes mobil)

• Jinde - vypište:

16. To, že ti někdo ubližoval nebo ubližuje, není správné, a jistě myslíš na to, proč

takhle trápí nebo trápili zrovna tebe. Víš, proč ti ubližovali? (Vyber jednu

odpověď.)

o ANO, ti, co ubližovali, mi sami řekli, proč mi ubližují.

o ANO, vím, proč mi ubližovali, i když mi to neřekli přímo ti, co mi

ubližovali,

o NE. —> přeskoč na otázku č. 18

17. Proč ti ubližovali? (Odpověď napiš vlastními slovy.)

18. Ubližoval nebo ubližuje ti někdo z tvého střediska, kdo nepatří do žádného

oddílu?

Příklad: táborový kuchař, který sice chodí k vám do skautu, ale jezdí s vámi jen

na tábor, nebo vedoucí střediska, který aktivně nevede v žádném oddíle

a podobně)

(Vyber jednu odpověď.)

o A N O

o NE —> přeskoč na otázku č. 20
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19. Popiš obecně, o koho se jednalo/jedná:

Příklad: táborový kuchař

(Odpověď napiš vlastními slovy).

20. Ubližoval nebo ubližuje ti někdo z jiného střediska?

Zjednodušeně někdo, kdo chodí do skautu jinam, než ty - zejména do jiné budovy.

(Vyber jednu odpověď.)

o ANO, ubližoval mi někdo z dětí z jiného střediska.

o ANO, ubližoval mi někdo z rádců z jiného střediska.

o ANO, ubližoval mi někdo z vedoucích z jiného střediska.

o ANO, ale nevím, kdo přesně to byl nebo to byl ještě někdo jiný.

o NE.

21. Byl(a) jsi někdy svědkem toho (viděl jsi na vlastní oči), že je ve skautu

ubližováno někomu z tvého oddílu? Nemyslím teď jen ubližování někomu

z oddílu, do kterého chodíš nyní, ale komukoliv z oddílu, do kterého jsi chodil

třeba i dříve.

(Vyber jednu odpověď.)

o A N O

o NE —> přeskoč na otázku č. 23

22. Kdo mu ubližoval?

(Vybrat můžeš více odpovědí.)

• Někdo z našeho oddílu.

• Někdo z jiného oddílu v našem středisku.

• Někdo z jiného střediska.

• Nepamatuji se nebo nevím, kdo to byl.

23. Ubližoval jsi ty někdy někomu ze skautu? (Vyber jednu odpověď.)

o A N O

o NE
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24. Ubližoval ti někdy někdo ve škole? (Vyber jednu odpověď.)

o ANO

o NE

25. Cítíš se ve skautu méně ohrožený šikanou než ve škole?

(Zakroužkuj jednu z možností.)

Určitě ano - spíše ano - nevím - spíše ne - určitě ne

26. Nakolik souhlasíš s následujícími tvrzeními?

(Zakroužkuj vždy jednu z možností.)

a) Ve skautu jsme vedeni k tomu, abychom nikomu neubližovali.

Určitě ano - spíše ano - nevím - spíše ne - určitě ne

b) Skauti méně často ubližují druhým než ostatní.

Určitě ano - spíše ano - nevím - spíše ne - určitě ne

c) Pokud bych viděl, jak někomu ubližují, snažil bych se mu pomoci také

proto, že jsem skaut.

Určitě ano - spíše ano - nevím - spíše ne - určitě ne

d) Svěřit se s tím, že mi někdo ubližuje ve škole, někomu z vedoucích ve

skautuje dobrý nápad.

Určitě ano - spíše ano - nevím - spíše ne - určitě ne

Děkuji za vyplnění dotazníku a přeji ti, aby ti nikdy nebylo ubližováno ani ve skautu,

ani jinde!
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