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Výběr tématu je velice zajímavý. V tomto ohledu už samotný název je „mnoho slibující“. Přesto

vedle očekáváný zajímavých a přínosných informací, diplomová práce s sebou přinesla i celou

řadu nezodpovězených otázek a potvrzení známého pravidla, že čím více stránek, bude logicky

i více rozličných chyb.

Diplomová práce se rozpadá na dvě základní části, a to teoretickou a praktickou část.

V teoretické části autorka objasňuje základní terminologii. Celkově lze konstatovat, že některé

pasáže jsou až zbytečně rozebírané a navíc s tématem jen okrajově souvisí.

K nejpřínosnějším částem práce je především praktická část, která zahrnuje výzkumné šetření.

Zde se autorka diplomové práce dopouští určitých chyb, které nemohou v práci obdobného

druhu být. Jedná se například:

- Uvedené výzkumné otázky (str. 58) zahrnují v jedné položce více výzkumných otázek.

- Proč je jen jedna hypotéza? (Objasnit při obhajobě).

- Není podrobněji popsán výzkumný vzorek. Protože v závěru (str. 93 a dále), kde

dochází k porovnávání šikany v oddíle a ve škole, je otázkou, zda je to metodologicky

správné. Otázka: Sběr dat byl realizován v oddíle, který působí v okolí školy, jedná se o

dětí z více škol apod.?

- Subkapitola 9. 4. (str. 60 a dále) by spíše svým obsahem měla patřit do teoretické části.

- Otázka č. 1 (graf. č. 1) je v podstatě charakteristika zkoumaného vzorku. Autorka si

musí také ujasnit, jak bude jednotlivé účastníky ze zkoumaných respondentů

označovat. Buď jako respondenti nebo chlapci (ale v celé práci jednotně str. 68).

Uvedená poznámka se následně vztahuje i k textu na str. 100, kde je asi těžké

porovnávat jednotlivá střediska mezi sebou.

- Pro dvě proměnné se nedělá (nevytváří) graf a ani tabulka (např. str. 73 a dále), je to

zbytečné. Naprosto nelogické je grafické znázornění na str. 87, kde se jedná o 100%!!

- Otázky s volbou odpovědí ANO/NE nejsou plně vypovídající. Nepostihují další možné

varianty (např. 73 a dále).

- Vyvstává zásadní otázka: Když někdo někoho šikanuje, proč neodejde z oddílu?

Případně, proč to nesdělí ostatním. Jedná se o projev, který se vůbec neslučuje se

zásadami činnosti Junáka. Co v takovém případě dělá vedoucí?

- Tab. č. 6 (str. 100) pro posouzení je nutné uvést základy pro výpočet procent. Není

zřejmé, z čeho byla procenta vypočtena.

- Potvrzení hypotézy je v pořádku, ale oponent postrádá návrh na řešení a prevenci.

Některá zjištění jsou výrazně varující, jako např. na str. 54. „S fyzickou či psychickou šikanou

během svého působení v Junáku setkalo 41 % dotazovaných“. Přestože se jedná o převzaté

hodnoty, jde v každém případě o varování. Zvláště zajímavé je zjištění, které se týká sexuálního

obtěžování.

Celkově lze konstatovat, že si autorka vzala poněkud velké sousto a ne vždy se s položenou

otázkou dokonale vypořádala. Škoda, protože úmysl byl bezesporu zajímavý. Z tohoto nelze

usuzovat na fakt, že by praktická část měla odpovídající výpovědní hodnotu. V každém případě

je práce přínosná a podle názoru oponenta, je také obhajitelná.

Dílčí poznámky:

- Literatura se řadí zpravidla podle abecedy, a to i v zadání (viz). Na základě seznámení

se s literaturou je možné poukázat na skutečnost, že použité zdroje jsou minimálně

deset staré. Možná, že se v tom odráží jednak v současné době nedostupnost

knihoven, ale také možná i nedostatek odborné literatury k dané problematice.

Předloženou diplomovou práci doporučuji postoupit k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Které zjištění považuje autorka DP za nejvíce překvapující? (Zdůvodnit).

2. Jaké navrhuje konkrétní řešení k nápravě zmapovaného stavu?

3. Jak současná vládní opatření komplikují činnost Junáka a jak se promítly do sběru dat?

Posudek zpracoval dne 21. 4. 2021:
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